



# RAPPORT D'ACTIVITÉ

## 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2024

### TABLEAU D'ACTIVITÉS ET DE RÉSULTATS

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2023	30/06/2024	Variation	
			Valeur	%
Crédits de la clientèle	998	1 082	84	8%
Dépôts de la clientèle	1 287	1 273	-14	-1%

  

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2023	30/06/2024	Variation	
			Valeur	%
Produit Net Bancaire	46,6	49,8	3,2	7%
Résultat Brut d'exploitation	28,3	31,0	2,8	10%
Résultat avant Impôts	27,9	29,3	1,3	5%
Résultat Net	24,2	25,6	1,4	6%

### COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

L'année 2024 continue d'être marquée par les incertitudes économiques et sécuritaires ainsi que les tensions de liquidité dans la zone UMOA.

Au cours du premier semestre de l'année 2024, la banque a poursuivi sa dynamique commerciale qui s'est traduite par une croissance des encours de crédits à la clientèle qui ont connu une augmentation notable, passant de 998 milliards FCFA au 30 juin 2023 à 1 082 milliards FCFA au 30 juin 2024, représentant une croissance de 8%. En revanche, les dépôts de la clientèle ont légèrement diminué, passant de 1 287 milliards FCFA à 1 273 milliards FCFA, soit une baisse de 1%.

La SIB a enregistré des résultats financiers remarquables au premier semestre 2024. Le produit net bancaire s'est élevé à 50 milliards au 30 juin 2024 en progression de 7% par rapport à juin 2023.

Le résultat brut d'exploitation a connu une hausse de 2,8 milliards FCFA, atteignant 31 milliards FCFA au 30 juin 2024 contre 28 milliards FCFA l'année précédente, soit une augmentation de 10%, en lien avec la maîtrise des charges d'exploitation et une bonne tenue du coût du risque.

Le résultat net à fin juin 2024 s'établit à 25,6 milliards XOF, en progression de 6% en glissement annuel. Ces résultats témoignent de la résilience de la SIB et de la solidité de ses fondamentaux, favorisées par une gestion commerciale dynamique et rigoureuse.

Les perspectives pour le second semestre s'inscrivent en droite ligne des réalisations du premier semestre, malgré le contexte économique difficile. Les équipes de la SIB demeurent engagées pour l'opérationnalisation du nouveau Plan Stratégique dont la mise en œuvre de certaines initiatives clés, permettra de répondre aux besoins croissants et variés de nos clients, tout en améliorant notre positionnement sur le marché.

La SIB reste résolue à soutenir l'économie ivoirienne avec professionnalisme et engagement.

## COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

En millions de FCFA

POSTE	RUBRIQUES ACTIF	31/12/2023	30/06/2024	Var N/N-1	Var (%)
A.1	CAISSE BANQUE CENTRALE, CCP	114 910	85 431	- 29 479	-26%
A.2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	360 964	343 920	- 17 044	-5%
A.3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	38 096	51 466	13 370	35%
A.4	CREANCES SUR LA CLIENTELE	1 036 960	1 082 001	45 040	4%
A.5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS FIXE	-	-		
A.6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS VARIABLES	6 728	6 644	- 84	-1%
A.7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	-	-		
A.8	AUTRES ACTIFS	25 290	11 508	- 13 782	-54%
A.9	COMPTE DE REGULARISATION	4 441	5 093	652	15%
A.10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	263	263	-	0%
A.11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	597	597	-	0%
A.12	PRETS SUBORDONNES	400	400		
A.13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	555	679	124	22%
A.14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16 669	16 807	138	1%
	<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 605 875</b>	<b>1 604 810</b>	<b>- 1 065</b>	<b>0%</b>

En millions de FCFA

POSTE	RUBRIQUES PASSIF	31/12/2023	30/06/2024	Var N/N-1	Var (%)
P.1	BANQUES CENTRALE, CCP	-	-	-	
P.2	DETTES INTERBANCAIRE ET ASSIMILEES	87 552	85 550	- 2 001	-2%
P.3	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 294 418	1 273 173	- 21 245	-2%
P.4	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	-	-	-	
P.5	AUTRES PASSIFS	28 038	52 356	24 318	87%
P.6	COMPTES DE REGULARISATION	9 731	9 100	- 631	-6%
P.7	PROVISIONS	12 711	12 761	50	0%
P.8	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	9 022	9 357	336	4%
P.9	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	164 402	162 512	- 1 890	-1%
P.10	CAPITAL SOUSCRIT	10 000	20 000	10 000	100%
P.11	PRIMES LIEES AU CAPITAL	-	-	-	
P.12	RESERVES	110 889	116 902	6 013	5%
P.13	ECARTS DE REEVALUATION	-	-	-	
P.14	PROVISIONS REGLEMENTEES	-	-	-	
P.15	REPORT A NOUVEAU	-	-	-	
P.16	RESULTAT DE L'EXERCICE	43 513	25 610	- 17 904	-41%
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 605 875</b>	<b>1 604 810</b>	<b>- 1 065</b>	<b>0%</b>



En millions de FCFA

POSTE	RUBRIQUES HORS BILAN	31/12/2023	30/06/2024
	<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>-197 623</b>	<b>-182 394</b>
HB.1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-26 137	-32 110
HB.2	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	-171 486	-150 284
HB.3	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-
	<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>1 782 827</b>	<b>1 781 492</b>
HB.4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
HB.5	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	1 782 827	1 781 492
HB.6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-

En millions de FCFA

POSTE	RUBRIQUES COMPTE DE RESULTAT	30/06/2023	30/06/2024	Var (Mt)	Var (%)
C.1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	39 022	41 719	2 697	7%
C.2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	-	7 483	- 7 911	6%
C.3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	-	108	108	
C.4	COMMISSIONS PRODUITS	15 880	14 648	- 1 231	-8%
C.5	COMMISSIONS CHARGES	-	2 860	- 2 807	-2%
C.6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	1 432	2 165	733	51%
C.7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	308	1 842	1 534	499%
C.8	AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	445	73	- 373	-84%
C.9	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	-	151	- 69	-54%
<b>C.10</b>	<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>46 593</b>	<b>49 767</b>	<b>3 174</b>	<b>7%</b>
C.11	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-	-	-	
C.12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	-	16 567	- 17 150	4%
C.13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	-	1 771	- 1 604	-9%
<b>C.14</b>	<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>28 255</b>	<b>31 013</b>	<b>2 758</b>	<b>10%</b>
C.15	COUT DU RISQUE	-	318	- 1 759	453%
<b>C.16</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>27 937</b>	<b>29 254</b>	<b>1 317</b>	<b>5%</b>
C.17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	-	-	-	
<b>C.18</b>	<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>27 937</b>	<b>29 254</b>	<b>1 317</b>	<b>5%</b>
C.19	IMPÔTS SUR LES BENEFICES	-	3 743	- 3 644	-3%
<b>C.20</b>	<b>RESULTAT NET</b>	<b>24 193</b>	<b>25 610</b>	<b>1 416</b>	<b>6%</b>